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전주온고을중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

전주온고을중학교



전주온고을중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-02-03 예산액 1,960,258,000

2022학년도 전주온고을중학교회계 추경4회 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 예산 총액은 세입 · 세출 각각 1,959,160,000원"을 "세입 · 세출 각각 

1,960,258,000원"으로 한다.

2여정희 2023년 02월 06일 11시 58분 15초 전라북도교육청 전주온고을중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주온고을중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,960,258 1,959,160 1,098 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,363 71,497 3.6

학생복지/교육격차 해소 -3,725 879,425 44.8

기본적 교육활동 -2,623 364,683 18.6

선택적 교육활동 1,650 173,494 8.8

교육활동 지원 6,784 156,454 7.9

학교 일반운영 7,375 314,705 16

학교시설 확충 0 0 0

학교 재무활동 -5,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -5,835 1,820,783 92.8

이전수입 기타이전수입 0 2,324 0.1

자체수입 학부모부담수입 6,498 111,437 5.6

자체수입 행정활동수입 435 7,954 0.4

기타수입 전년도이월금 0 17,760 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,823,107 1,828,942 -5,835

1.지방교육행정기관이전수입 1,820,783 1,826,618 -5,835

1.교육비특별회계전입금수입 1,820,783 1,826,618 -5,835

1.교육비특별회계전입금 1,820,783 1,826,618 -5,835

1.학교운영비전입금 713,744 713,744 0 학교기본운영비 : -87,203,000원 * 1교 = -87,203,000

학교기본운영비 : 87,203,000원 * 1교 = 87,203,000

2.목적사업비전입금 1,107,039 1,112,874 -5,835
(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 

3,463,000원 * 1교 =
3,463,000

급식종사원대체인건비 : 77,000원 * 1교 = 77,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 684,000

원 * 1교 =
684,000

신입생교복구입지원금 : -1,256,000원 * 1교 = -1,256,000

현장체험학습(수학여행)지원금 : -1,600,000원

 * 1교 =
-1,600,000

코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 : 

-1,518,000원 * 1교 =
-1,518,000

학교스포츠클럽강사비 : -240,000원 * 1교 = -240,000

순회교사여비 : -500,000원 * 1교 = -500,000

학교운동부지도자 여비 : -150,000원 * 1교 = -150,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -7,395,000원 * 

1교 =
-7,395,000

(성립전_4추)육성종목 훈련비 : 2,600,000원 *

 1교 =
2,600,000

2.기타이전수입 2,324 2,324 0

1.학교회계간이전수입 324 324 0

1.기타학교회계전입금 324 324 0

1.기타학교회계전입금 324 324 0

2.기타공공이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 119,391 112,458 6,933

1.학부모부담수입 111,437 104,939 6,498

1.수익자부담수입 111,437 104,939 6,498

1.급식비 56,470 49,972 6,498
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 45,383 38,885 6,498 교직원급식비 : 6,498,000원*1회= 6,498,000

2.우유급식비 11,087 11,087 0

2.현장체험학습비 43,492 43,492 0

1.현장체험학습비 43,492 43,492 0

3.졸업앨범비 11,475 11,475 0

1.졸업앨범비 11,475 11,475 0

2.행정활동수입 7,954 7,519 435

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 7,754 7,319 435

1.이자수입 4,819 4,650 169

1.이자수입 4,819 4,650 169 예금이자 : 169,000원*1회= 169,000

2.기타행정활동수입 2,935 2,669 266

1.기타행정활동수입 2,935 2,669 266 법인카드포인트현금화 : -62,000원*1회= -62,000

기타행정활동수입 : -14,800원*1회= -14,000

폐식용유매각대금 : 342,000원*1회= 342,000

3.기타수입 17,760 17,760 0

1.전년도이월금 17,760 17,760 0

1.순세계잉여금 17,760 17,760 0

1.순세계잉여금 17,760 17,760 0

1.순세계잉여금 17,760 17,760 0

세입합계 1,960,258 1,959,160 1,098
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 71,497 74,860 -3,363

1.기타 교직원보수 45,680 45,680 0

1.교직원대체인건비 40,880 40,880 0

1.교원대체인건비 40,880 40,880 0

1.기간제교원인건비 40,880 40,880 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 25,817 29,180 -3,363

1.교직원역량강화 1,925 2,800 -875

1.직무연수 1,925 2,800 -875

1.일반수용비 1,925 2,800 -875 교육경비 : -1,088,000원*1회= -1,088,000

교육경비(행정직원) : 213,000원*1회= 213,000

2.교직원복지 23,892 26,380 -2,488

1.동호회지원 915 2,040 -1,125

1.교직원복지비 915 2,040 -1,125 교사및교과동아리지원 : -865,000원*1회= -865,000

교수학습지원공동체운영 : -260,000원*1회

=
-260,000

2.퇴임식,스승의날행사 99 300 -201

1.교직원복지비 99 300 -201 행사용품구입 : -201,000원*1회= -201,000

3.특근매식비 3,070 3,520 -450

1.교직원복지비 3,070 3,520 -450 교무실특근매식비 : -300,000원*1회= -300,000

행정실특근매식비 : -150,000원*1회= -150,000

4.교직원워크숍 6,448 7,160 -712

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 5,148 5,860 -712 체험비 : 88,000원*1회= 88,000

행사경비 : -800,000원*1회= -800,000

5.부장워크숍 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.교원치유프로그램(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 334 334 0

2.교육운영비 2,966 2,966 0

3.도서구입비 200 200 0

7.맞춤형복지비 8,060 8,060 0

1.맞춤형복지비 8,060 8,060 0

2.학생복지/교육격차 해소 879,425 883,150 -3,725

1.급식 관리 601,645 590,923 10,722

1.학교급식운영 601,645 590,923 10,722

1.급식재료구입비 508,399 502,350 6,049

1.급식용식재료비 508,399 502,350 6,049 식품비 : 3,516,000원*1회= 3,516,000

식품비(교직원) : 2,533,000원*1회= 2,533,000

2.우유급식비 11,087 11,087 0

1.우유급식비 11,087 11,087 0

3.급식운영비 46,127 44,643 1,484

1.일반수용비 22,527 23,388 -861 급식소모품구입비 : 1,284,000원*1회= 1,284,000

식기세척기세제구입비 : -210,000원*1회= -210,000

급식기구수리비 : -815,000원*1회= -815,000

식기세척기내부스케일링비 : -495,000원*1

회=
-495,000

각종수수료 : -338,000원*1회= -338,000

위생교육경비 : -20,000원*1회= -20,000

위생교육여비 : -80,000원*1회= -80,000

조리실내부후드청소비(자체) : -187,000원

*1회=
-187,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 10,921 10,000 921 도시가스요금 : 921,000원*1회= 921,000

5.기타공공요금 4,919 4,695 224 음식물쓰레기처리수수료 : 300,000원*1회= 300,000

전화요금 : -76,000원*1회= -76,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.교직원복지비 3,760 2,560 1,200 위생복,위생화구입비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.급식기구확충비 23,567 24,602 -1,035

1.비품구입비 23,567 24,602 -1,035
급식용기구확충비(자체) : -1,035,000원*1

회=
-1,035,000

5.대체인건비 12,465 8,241 4,224

1.기간제직원인건비 12,465 8,241 4,224
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

3,463,000*1교=
3,463,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

684,000*1교=
684,000

조리사및조리원대체인건비 : 77,000원*1회

=
77,000

2.보건관리 87,116 99,087 -11,971

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 69,364 78,585 -9,221

1.학생건강검사 7,394 7,572 -178

1.학생복지비 7,394 7,572 -178 건강검사(1학년정상) : -80,000원*1회= -80,000

건강검사(1학년비만) : -60,000원*1회= -60,000

소변검사(2,3학년) : -38,000 원*1회= -38,000

2.보건실운영 8,710 8,840 -130

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 3,930 4,060 -130 각종교육강사수당 : -30,000원*1회= -30,000

보건역량강화교육비 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생복지비 4,480 4,480 0

3.감염병예방방역관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

4.감염병예방방역관리(목적) 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

5.[국고]흡연예방및금연교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

6.코로나19 대응 방역활동도우미인건비(목적)21,861 23,379 -1,518

1.기간제직원인건비 19,871 21,239 -1,368 인건비 : -1,208,000원*1회= -1,208,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

부대경비 : -160,000원*1회= -160,000

2.기간제직원법정부담금 1,990 2,140 -150 4대보험기관부담금 : -150,000원*1회= -150,000

7.여학생위생용품지원(목적) 10,114 10,114 0

1.교육운영비 10,114 10,114 0

8.교직원건강검사비 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

9.방역활동자원봉사자운영비 7,905 15,300 -7,395

1.교육운영비 7,905 15,300 -7,395 봉사활동실비 : -7,395,000원*1회= -7,395,000

2.학교환경위생관리 17,752 20,502 -2,750

1.먹는물관리 7,530 7,812 -282

1.일반수용비 7,530 7,812 -282 수질검사료 : 18,000원*1회= 18,000

저수조청소료 : -300,000원*1회= -300,000

2.공기질측정 8,972 11,440 -2,468

1.일반수용비 8,972 11,440 -2,468 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1회= -110,000

공기청정기운영비 : -6,670,000원*1회= -6,670,000

공기순환기필터교체 : 77,000원*56대*1회= 4,312,000

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.학생복지 190,664 193,140 -2,476

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사 인건비 600 660 -60

1.무기계약직원인건비 600 660 -60 초과근무수당 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육복지사업 운영비 2,841 2,891 -50

1.일반수용비 591 691 -100 운영비 : -100,000원*1회= -100,000

2.여비 850 800 50 출장비 : 50,000원*1회= 50,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 600 600 0

3.학생파악&지원 4,022 4,022 0
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1.운영수당 2,440 2,440 0

2.교육운영비 1,582 1,582 0

4.개별상담 8,630 8,630 0

1.운영수당 7,700 7,700 0

2.교육운영비 930 930 0

5.슈퍼비전 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

6.사제멘토링 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

7.마음나누기활동 474 474 0

1.교육운영비 474 474 0

8.온tong통합 9,212 9,212 0

1.운영수당 5,285 5,285 0

2.교육운영비 3,927 3,927 0

9.학급맞춤형지원 1,720 1,720 0

1.운영수당 760 760 0

2.교육운영비 960 960 0

10.복지프로젝트 805 805 0

1.교육운영비 805 805 0

11.학교지역연계 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0

12.가족프로그램 2,396 2,256 140

1.운영수당 2,250 1,860 390 가족상담비 : 390,000원*1회= 390,000

2.교육운영비 146 396 -250 가족활동경비 : -250,000원*1회= -250,000

14.행복동행 2,670 2,700 -30

1.교육운영비 2,670 2,700 -30 행복동행활동경비 : -30,000원*1회= -30,000

15.학생파악교사연수 490 490 0

1.운영수당 210 210 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 280 280 0

16.복지봉사단 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

2.학생복지운영 148,464 150,940 -2,476

1.졸업앨범제작 12,105 12,125 -20

1.교육운영비 12,105 12,125 -20 졸업앨범제작구입 : -20,000원*1회= -20,000

2.학생교과서구입 58,515 59,715 -1,200

1.교육운영비 58,515 59,715 -1,200 교과서구입(경상) : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.학생교복구입 77,844 79,100 -1,256

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 77,044 78,300 -1,256
신입생교복구입지원금 : -1,256,000원*1회

=
-1,256,000

3.기본적 교육활동 364,683 367,306 -2,623

1.교과 활동 146,623 146,757 -134

1.교과활동지원 53,539 53,239 300

1.교사용교과서(지도서)구입 2,039 2,039 0

1.교육운영비 2,039 2,039 0

2.보결수업관리 2,800 2,000 800

1.운영수당 2,800 2,000 800 보결수당 : 10,000원*1시간*80회= 800,000

3.기초학력지도 1,720 1,720 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 250 250 0

4.순회교사운영 3,500 4,000 -500

1.여비 3,500 4,000 -500 순회교사여비 : -500,000원*1회= -500,000

5.교과보충프로그램 35,380 35,380 0

1.운영수당 25,980 25,980 0
개인교과보충수업 강사비 : -330,000원*1

회=
-330,000

여름방학 교과보충수업 강사비 : 330,000

원*1회=
330,000

2.교육운영비 9,400 9,400 0
개인교과보충수업 교재및 학습재료 : 

306,000원*1회=
306,000

개인교과보충수업 간식비 : 41,000원*1회= 41,000
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기초학력신장수업 교재및 학습재료 : 

52,000원*1회=
52,000

여름방학 교과보충수업 교재및학습재료 간

식비 : -399,000원*1회=
-399,000

6. 교과보충수업 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 1,028 1,028 0

1.교과운영 1,028 1,028 0

1.교육운영비 828 828 0

2.비품구입비 200 200 0

4.수학 교과활동 1,000 1,680 -680

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 0 680 -680

1.학습준비물 0 680 -680 학습준비물구입 : -680,000원*1회= -680,000

5.과학 교과활동 65,885 66,450 -565

1.교과운영 6,985 7,550 -565

2.교육운영비 1,454 1,909 -455 과학교수학습매체구입 : -200,000원*1회= -200,000

가사실운영물품구입 : -255,000원*1회= -255,000

3.비품구입비 5,531 5,641 -110
가사실기자재 및 교육매체구입 : -110,000

원*1회=
-110,000

2.학습준비물지원 16,900 16,900 0

1.학습준비물 16,900 16,900 0

3.지능형 과학실조성 42,000 42,000 0

1.교육운영비 1,876 1,876 0

2.비품구입비 40,124 40,124 0

6.체육 교과활동 4,661 4,200 461

1.교과운영 4,661 4,200 461
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1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,461 3,000 461 교육용품 : 461,000원*1회= 461,000

7.예술 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 2,080 2,080 0

1.학습준비물 2,080 2,080 0

8.외국어 교과활동 1,820 1,470 350

1.교과운영 1,820 1,470 350

1.교육운영비 1,520 1,170 350 온고을팝송대회운영물품 : 350,000원*1회= 350,000

2.학습준비물 300 300 0

9.선택 교과활동 13,190 13,190 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.학교자율선택과제운영(참학력) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.평화통일수업 2,890 2,890 0

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.여비 340 340 0

11.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 172,230 174,719 -2,489

1.자율활동 41,540 42,202 -662

1.학생회활동지원 12,100 12,100 0

1.학생복지비 12,100 12,100 0
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예산액
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2.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.과학경연대회 238 800 -562

1.교육운영비 238 800 -562 대회출전경비및용품 : -562,000원*1회= -562,000

4.실기대회 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 음악경연대회출전경비 : -100,000원*1회= -100,000

5.체육대회 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

6.학교특색사업 10,520 10,520 0

1.운영수당 1,450 1,500 -50 강사비 : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 9,070 9,020 50 모범학생시상 : 86,000원*1회= 86,000

효행학생시상 : -86,000원*1회= -86,000

특색사업학급활동비 : -10,000원*1회= -10,000

특색사업행사용품비 : -111,000원*1회= -111,000

재료구입및운영비 : 171,000원*1회= 171,000

7.다문화체험 650 650 0

1.운영수당 650 650 0

8.학교축제 6,132 6,132 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 3,932 3,932 0

9.과학의달 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.현장체험학습활동 64,851 66,451 -1,600

1.수학여행 43,002 44,602 -1,600

1.교육운영비 43,002 44,602 -1,600 위탁용역비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.수련활동 21,849 21,849 0

1.교육운영비 21,849 21,849 0

3.동아리활동 52,704 52,931 -227
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1.동아리활동 2,815 2,815 0

1.학생복지비 2,815 2,815 0

2.학교스포츠클럽활동 41,480 41,720 -240

1.운영수당 16,080 16,320 -240 강사수당 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 19,400 19,400 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

3.여학생체육활성화운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.학교스포츠클럽리그운영(목적) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.영어동아리운영(목적) 2,013 2,000 13

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 1,606 1,594 12 영자신문구독료 : 12,000원*1회= 12,000

3.도서구입비 247 246 1 도서구입 : 1,000원*1회= 1,000

6.안전매핑 동아리활동 1,596 1,596 0

1.교육운영비 1,151 1,151 0

2.목적사업업무추진비 445 445 0

4.진로활동 13,135 13,135 0

1.자기이해활동 1,975 1,975 0

1.교육운영비 1,975 1,975 0

2.진로체험활동 7,650 7,650 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0

3.진로체험운영(목적) 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

3.자유학기(년) 활동 45,830 45,830 0

1.자유학기(년)제활동 45,830 45,830 0

1.진로탐색활동 25,942 26,040 -98
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1.교육운영비 24,954 25,040 -86 직업체험활동비 : -86,000원*1회= -86,000

3.목적사업업무추진비 988 1,000 -12 자유학기운영협의회비 : -12,000원*1회= -12,000

2.주제선택활동 5,365 5,365 0

1.교육운영비 5,365 5,365 0

3.예술,체육활동 5,016 5,176 -160

1.운영수당 2,016 2,176 -160 예술체육활동 강사비 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.자유학년교과활동 6,910 6,750 160

1.교육운영비 6,910 6,750 160 자유학년 교과운영비 : 160,000원*1회= 160,000

6.프로젝트활동 2,597 2,499 98

1.교육운영비 2,597 2,499 98 프로젝트활동 운영비 : 98,000원*1회= 98,000

4.선택적 교육활동 173,494 171,844 1,650

1.방과후학교 운영 21,200 21,000 200

1.방과후학교운영 21,200 21,000 200

1.특기적성교육 9,780 9,780 0

1.운영수당 6,740 6,740 0

2.교육운영비 2,840 2,840 0

3.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.도시지역방과후학교운영 7,320 7,320 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

4.자유수강권 운영 2,300 2,100 200

1.교육운영비 2,300 2,100 200
EBS스스로 배움터 수강료 : 200,000원*1회

=
200,000

2.독서활동 66,900 66,900 0

1.독서활동운영 66,900 66,900 0

1.도서구입 12,000 12,000 0
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1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,100 3,700 -600 운영물품 : -600,000원*1회= -600,000

2.비품구입비 600 0 600 도서관비품구입 : 600,000원*1회= 600,000

4.책읽는교실 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 146 100 46 물품구입 : 46,000원*1회= 46,000

2.도서구입비 854 900 -46 도서구입 : -46,000원*1회= -46,000

5.학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.미래형 학교도서관 조성 50,000 50,000 0

1.일반수용비 9,043 9,043 0

2.비품구입비 40,957 40,957 0

3.교기육성 84,894 82,444 2,450

1.[국고]교기운영 84,894 82,444 2,450

1.양궁부운영 21,450 21,600 -150

1.기간제직원인건비 2,604 2,604 0

2.여비 1,350 1,500 -150
학교운동부지도자 여비(목적) : -150,000

원*1회=
-150,000

3.교육운영비 17,496 17,496 0 대회출전비 : -12,000원*1회= -12,000

장비및용품구입 : -215,000원*1회= -215,000

훈련비 : 320,000원*1회= 320,000

강화훈련,전지훈련비 : -93,000원*1회= -93,000

2.학교운동부지도자인건비 35,094 35,094 0

1.기간제직원인건비 31,890 31,890 0

2.기간제직원법정부담금 3,204 3,204 0

3.육성종목운영(목적) 12,600 10,000 2,600

1.교육운영비 12,600 10,000 2,600 (성립전_4추)훈련비 : 8,000원*5명*65일= 2,600,000

4.전국소년체전 대표선수 지원(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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5.바른성장지원(목적) 4,150 4,150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

6.[국고]전국소년체전 강화훈련 지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[국고]전국소년체전 대표선수 참가지원2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.전국소년체전 대표선수 참가지원(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 500 1,500 -1,000

1.기타선택적교육운영 500 1,500 -1,000

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.기후변화교육운영지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
기후변화교육운영지원 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

5.교육활동 지원 156,454 149,670 6,784

1.교무업무 운영 23,311 25,110 -1,799

1.교무학사운영 23,311 25,110 -1,799

1.교무실무사인건비 846 1,573 -727

1.무기계약직원인건비 846 1,573 -727 초과근무수당 : -727,000원*1회= -727,000

2.교무학사운영 6,041 6,041 0

1.교육운영비 6,041 6,041 0

3.교육활동홍보 6,837 6,350 487

1.교육운영비 6,837 6,350 487 교육자료게시판 제작 : 487,000원*1회= 487,000

4.입학식 및 졸업식 3,850 3,950 -100

1.교육운영비 3,850 3,950 -100 입학식운영물품 : -100,000원*1회= -100,000

5.교육과정평가 1,296 1,296 0

여정희 2023년 02월 06일 11시 58분 16초 18 전라북도교육청 전주온고을중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,296 1,296 0

6.입학전형 858 1,350 -492

1.교육운영비 858 1,350 -492 신입생진단평가지구입 : -492,000원*1회= -492,000

7.환경정리 3,583 4,550 -967

1.일반수용비 3,583 4,550 -967 교실청소용품구입 : -135,000원*1회= -135,000

교실환경정리용품 : -832,000원*1회= -832,000

2.생활지도운영 33,020 33,930 -910

1.학생생활상담지도 12,585 13,495 -910

1.학생생활지도 운영 2,510 3,420 -910

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,310 3,220 -910
학교생활우수학생및학급시상 : -610,000원

*1회=
-610,000

홍보운영물품(현수막등) : -300,000원*1회

=
-300,000

2.상담실운영 3,575 3,575 0

1.기타공공요금 200 200 0

2.교육운영비 3,375 3,375 0

3.노동인권교육(목적) 6,500 6,500 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.학교폭력예방 14,300 14,300 0

1.피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학교폭력강사지원(목적) 8,576 8,576 0

1.운영수당 8,576 8,576 0

4.어울림프로그램운영(목적) 424 424 0

1.교육운영비 424 424 0

5.따뜻한 학급만들기(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 6,135 6,135 0
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1.안전교육 6,135 6,135 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.운영수당 1,040 1,040 0

3.교육운영비 2,375 2,375 0

3.학습지원실 운영 55,295 53,865 1,430

1.방송실운영 8,186 7,706 480

1.방송장비구입 7,090 6,610 480

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 6,790 6,310 480 노후화방송장비 교체 : 480,000원*1회= 480,000

2.방송실운영 1,096 1,096 0

1.교육운영비 596 596 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 47,109 46,159 950

1.학교정보화지원 17,109 16,159 950

1.교육운영비 12,523 13,003 -480
프린터토너및전산소모품 : -480,000원*1회

=
-480,000

2.비품구입비 3,145 1,715 1,430 정보화실게시판 : 715,000원*2개= 1,430,000

3.기타자산취득비 1,441 1,441 0

2.정보교육학습기반구축지원 30,000 30,000 0

1.교육운영비 2,826 2,826 0

2.비품구입비 25,405 25,405 0

3.기타자산취득비 1,769 1,769 0

4.교육여건 개선 44,828 36,765 8,063

1.교육환경개선 44,828 36,765 8,063

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.PC구입 4,665 4,665 0

1.비품구입비 4,665 4,665 0

3.교실환경개선 3,737 900 2,837
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1.비품구입비 3,737 900 2,837 청소도구함 구입 : 2,837,000원*1회= 2,837,000

4.학교탈의실 설치지원(목적) 6,300 6,300 0

1.비품구입비 6,300 6,300 0

6.학교상담실 환경개선 6,000 6,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

7.학년협의실 조성 3,718 4,100 -382

1.비품구입비 3,718 4,100 -382 회의용 탁자 : -460,000원*1회= -460,000

회의용 의자 : 78,000원*1회= 78,000

8.학교스포츠 실외 환경개선 13,800 13,800 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0

3.기타자산취득비 8,950 8,950 0

9.관리실환경개선 5,608 0 5,608

1.비품구입비 5,608 0 5,608 회의용탁자 : 410,000원*2실= 820,000

본교무실게시판 : 770,000원*1개= 770,000

학년교무실게시판 : 330,000원*3개= 990,000

회의용의자 : 103,000원*16개= 1,648,000

본교무실사물함 : 260,000원*4개= 1,040,000

출석부꽂이함 : 340,000원*1개= 340,000

6.학교 일반운영 314,705 307,330 7,375

1.학교기관 운영 169,015 167,094 1,921

1.부서기본운영 77,924 72,904 5,020

1.교장실운영 15,929 13,004 2,925

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 9,200 9,200 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

4.비품구입비 2,925 0 2,925 교장실비품구입 : 731,250원*4종= 2,925,000

2.행정실운영 25,692 28,032 -2,340
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1.일반수용비 7,749 7,149 600 사무용품및운영물품 : 600,000원*1회= 600,000

2.기타공공요금 963 903 60 각종수수료 : 60,000원*1회= 60,000

3.여비 16,480 19,480 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 19,211 18,711 500

1.일반수용비 17,804 17,704 100 사무용품및운영물품 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 429 429 0

3.비품구입비 978 578 400 사무용비품구입 : 400,000원*1회= 400,000

4.일반행정사무관리 17,092 13,157 3,935

1.일반수용비 10,500 10,000 500 복사용지구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 6,592 3,157 3,435 사무용기기취득비 : 3,435,000원*1회= 3,435,000

2.행정지원인력운용 91,091 94,190 -3,099

1.구 학부모회직인건비 47,154 49,260 -2,106

1.무기계약직원인건비 42,499 44,130 -1,631 연봉 : 1,247,000원*1회= 1,247,000

초과근무수당 : -2,340,000원*1회= -2,340,000

연차수당 : -307,000원*1회= -307,000

정근수당가산금(장기근무가산금) : 

180,000원*1회=
180,000

명절휴가비 : 101,000원*1회= 101,000

가족수당 : -600,000원*1회= -600,000

정근수당(정기성과상여금) : 88,000원*1회

=
88,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,105 4,580 -475 4대보험기관부담금 : -475,000원*1회= -475,000

2.당직원인건비 20,013 20,223 -210

1.기간제직원인건비 18,619 18,829 -210 퇴직적립금 : -230,000원*1회= -230,000

연차수당 : -60,000원*1회= -60,000

맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

초과근무수당 : -120,000원*1회= -120,000
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2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,094 1,094 0

3.미화원인건비 23,688 24,071 -383

1.기간제직원인건비 22,395 22,715 -320 기본급 : -200,000원*1회= -200,000

급식비 : -120,000원*1회= -120,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 993 1,056 -63 기관부담금 : -63,000원*1회= -63,000

4.행정대체인력인건비 236 636 -400

1.기간제직원인건비 236 636 -400 초과근무수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.시설 장비 유지 139,590 134,136 5,454

1.학교시설장비유지 139,590 134,136 5,454

1.공공요금및제세공과금 74,558 73,558 1,000

1.전기요금 46,300 45,300 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 13,258 13,258 0

2.시설관리용역 16,360 16,600 -240

1.일반수용비 16,360 16,600 -240 학교전체청소용역비 : -240,000원*1회= -240,000

3.시설일반관리 44,976 40,282 4,694

1.기간제직원인건비 399 399 0

2.일반수용비 42,343 38,839 3,504 시설소모품구입비 : 2,530,000원*1회= 2,530,000

야외분리수거장설치 : 52,000원*1회= 52,000

현관매트구입 : 307,200원*3장= 922,000

3.비품구입비 2,234 1,044 1,190 시설관리용비품구입 : 350,000원*1회= 350,000

현관신발장구입 : 420,000원*2조= 840,000

4.당직관리 3,696 3,696 0

1.일반수용비 3,696 3,696 0

3.학교운영 협력 6,100 6,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,000 5,000 0

1.학부모회운영 508 508 0

1.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 458 458 0

2.학부모교육 2,694 2,694 0

1.일반수용비 2,364 2,364 0

2.운영수당 330 330 0

3.학부모학교참여활성화 1,798 1,798 0

1.일반수용비 1,798 1,798 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 1,960,258 1,959,160 1,098
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